

创投概念股中的十大金刚

——创业板专题研究

冯伟
 (0755) 82364467
fengweisz@lhq.com

国内创业板最新动态信息及相关规定

证监会自 7 月 26 日起开始受理创业板发行的申请,备受关注的创业板向前迈出了实质性的一步,而受理首日就有 108 家企业递交了申请材料。预计深交所第一批创业板上市的企业 10 月中旬左右会出现,而首批创业板上市公司的招股说明书有望在 9 月上旬预披露。

创投概念股的深度挖掘

随着创业板上市脚步的临近,市场或酝酿一股新的投资热潮。但目前由于尚未开闸,而 A 股市场上直接上市的创投公司凤毛麟角(鲁信高新收购山东高新投 100%股权、电广传媒持深圳市达晨创业投资有限公司 100%股权),因此我们把目光投向那些直接或间接参股创投企业的上市公司,期待能够在纷繁的创投概念股中优选个股,以分享创业板带来的投资机遇。

我们选出参股创投公司的 82 家上市公司作为研究标的。具有“高含金量”、“高创投资质”、“创投业务有助于主业”等特性的创投概念股才有可能脱颖而出。本文主要从这几个方面对创投概念股进行筛选,以期找出那些受益于创业板上市相对更大且具有长期投资价值的个股。

创投概念股中的十大金刚

综合上面的研究分析,我们优选出 10 支值得长期关注的创投概念金股:鲁信高新、电广传媒、张江高科、同方股份、大众公用、复旦复华、紫江企业、紫光股份、杉杉股份、亚星客车。

股票代码	股票简称	8.31 股价(元)	Profit09E(亿元)	EPS09E(元)	PE09
600783	鲁信高新	25.28	0.8257	0.22	114.91
000917	电广传媒	15.52	0.7801	0.21	73.90
600895	张江高科	12.03	7.3036	0.47	25.60
600100	同方股份	14.29	3.6043	0.38	37.61
600635	大众公用	10.86	3.1000	0.21	51.71
600624	复旦复华	9.99	0.3105	0.09	111.00
600210	紫江企业	5.83	4.5402	0.32	18.22
000938	紫光股份	12.52	0.2430	0.12	104.33
600884	杉杉股份	10.74	1.1093	0.27	39.78
600213	亚星客车	5.93	0.2021	0.09	65.89

数据来源:业绩预告来自朝阳永续一致预期数据

注:鲁信高新业绩预告为公司重组报告中披露熟路,同方股份业绩尚未考虑收购晶源电子资产贡献利润

目 录

一、	国内创业板最新动态信息及相关规定	3
1.	国内创业板相关最新动态信息	3
2.	国内创业板相关规定	3
二、	创投概念股的深度挖掘	4
1.	研究标的的确定	4
2.	研究方法	6
3.	研究标的的分析维度一：参与创投比例大	6
4.	研究标的的分析维度二：创投含量高	7
5.	研究标的的分析维度三：创投公司实力强	8
6.	研究标的的分析维度四：创投业务有助于主业	10
三、	创投概念股的筛选结果	10
四、	附件	11

一、国内创业板最新动态信息及相关规定

1. 国内创业板相关最新动态信息

中国证监会于 2009 年 3 月 31 日发布《首次公开发行股票并在创业板上市管理暂行办法》，预示着创业板正式启动。后续又陆续集中发布了一系列的相关规定，构建了国内创业板制度的雏形。

证监会自 7 月 26 日起开始受理创业板发行的申请，备受关注的创业板向前迈出了实质性的一步，而受理首日就有 108 家企业递交了申请材料。按照企业上市的正常审核速度，一家企业大约需要 2-3 个月时间，而企业挂牌、上市需要 2-3 周时间。所以，预计深交所第一批创业板上市的企业，需要等到 10 月末到 11 月初出现，目前市场普遍预期创业板上市企业 10 月中旬左右会出现。而首批创业板上市公司的招股说明书有望在 9 月上旬预披露。

中国证券业协会近日发布《关于进一步推进创业板市场投资者适当性管理相关工作的通知》，要求各会员单位按要求抓紧技术系统调整，在 10 月 9 日之前完成创业板相关技术系统调整、测试与上线，同时，采取必要的措施，确保在客户签署《风险揭示书》后按规定时限为其开通创业板交易，防止未经办理开通手续的客户直接参与创业板新股申购和交易深交所拟于 9 月 19 日和 10 月 10 日举行两次全网测试。

2. 国内创业板相关规定

主板主要面对经营相对稳定、盈利能力较强的大型企业；中小板主要面对进入成熟期但规模较小的企业；创业板则面对尚处于成长期的创业型企业。

国内创业板上市条件已初步确定，与 A 股主板对比如下：

表 1、中国创业板与主板上市条件对比

条件	A 股主板	创业板 IPO 办法
主体资格	依法设立且合法存续的股份有限公司	依法设立且持续经营 3 年以上的股份有限公司
盈利要求	(1) 最近 3 个会计年度净利润均为正数且累计超过人民币 3000 万元，净利润以扣除非经常性损益前后较低者为计算依据； (2) 最近 3 个会计年度经营活动产生的现金流量净额累计超过人民币 5000 万元；或者最近 3 个会计年度营业收入累计超过人民币 3 亿元； (3) 最近一期不存在未弥补亏损；	最近 2 年连续盈利，最近 2 年净利润累计不少于 1000 万元，且持续增长；或者最近 1 年盈利，且净利润不少于 500 万元，最近 1 年营业收入不少于 5000 万元，最近 2 年营业收入增长率均不低于 30%。 净利润以扣除非经常性损益前后孰低者为计算依据
资产要求	最近一期末无形资产(扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权等后)占净资产的比例不高于 20%	最近一期末净资产不少于 2000 万元
股本要求	发行前股本总额不少于人民币 3000 万元	企业发行后的股本总额不少于 3000 万元
主营业务要求	最近 3 年内主营业务没有发生重大变化	发行人应当主营业务突出。同时，要求募集资金只能用于发展主营业务
董事及管理层	最近 3 年内没有发生重大变化	最近 2 年内未发生重大变化
实际控制人	最近 3 年内实际控制人未发生变更	最近 2 年内实际控制人未发生变更

同业竞争	发行人的业务与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业间不得有同业竞争	发行人与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业间不存在同业竞争
发审委	设主板发行审核委员会，25 人	设创业板发行审核委员会，加大行业专家委员的比例，委员与主板发审委委员不互相兼任。
初审征求意见	征求省级人民政府、国家发改委意见	无
保荐人	要求保荐人在发行人上市 2 个会计年度内履行持续督责任	要求保荐人在发行人上市 3 个会计年度内履行持续督责任

数据来源：联合证券研究所

创业板股票的退市制度比主板更严格，制订了多元化的退市标准。除了主板规定的退市标准外，新增了若干退市标准，包括：①上市公司财务报告被会计师事务所出具否定意见或无法表示意见的审计报告而在规定时间内未能消除的；②上市公司净资产为负而未在规定时间内消除的；③上市公司股票连续 120 个交易日累计成交量低于 100 万股，限期内不能改善的。一旦触发以上任何一项退市标准，上市公司都将面临退出创业板的命运。

创业板公司退市后不再像主板一样，必须进入代办股份转让系统。如符合代办股份转让系统条件，退市公司可自行委托主办券商向中国证券业协会提出在代办股份转让系统进行股份转让的申请。

为提高市场运作效率，避免上市公司该退不退，无意义的长时间停牌。创业板将针对三种退市情形启动快速退市程序，缩短退市时间。这些退市情形包括：未在法定期限内披露年报和中期报告；净资产为负；财务会计报告被出具否定或拒绝表示意见。

二、创投概念股的深度挖掘

1. 研究标的的确定

随着创业板上市脚步的临近，市场或酝酿一股新的投资热潮。但目前由于尚未开闸，而 A 股市场上直接上市的创投公司凤毛麟角（鲁信高新收购山东高新投 100% 股权），因此我们把目光投向那些直接或间接参股创投企业的上市公司，期待能够分享创业板带来的投资机遇。

创业板上市的股票大多是具有高成长性的中小公司，市场对这些公司都将给予较高的溢价水平。而创投业务具有高风险高收益的特征，投资成功一个项目可能会带来十几甚至数十倍的回报，但失败了可能全军覆没。因此参股创投公司的上市公司也将承继这个特点，风险指数增加，参股越多贝塔值越高。

我们选出参股创投公司的 82 家上市公司作为研究标的（近期公告拟收购或设立创投企业的上市公司不断增加，我们尽力覆盖）。

表 2、A 股市场参股创投企业的主要上市公司

序号	股票代码	股票简称	所属行业	序号	股票代码	股票简称	所属行业
1	000005.SZ	世纪星源	交通设施	42	600513.SH	联环药业	医药
2	000088.SZ	盐田港	港口	43	600557.SH	康缘药业	医药
3	000158.SZ	常山股份	纺织	44	600624.SH	复旦复华	综合
4	000423.SZ	东阿阿胶	中药	45	600630.SH	龙头股份	服装
5	000504.SZ	赛迪传媒	出版	46	600635.SH	大众公用	燃气
6	000532.SZ	力合股份	综合	47	600642.SH	中能股份	电力
7	000538.SZ	云南白药	医药	48	600718.SH	东软集团	计算机应用
8	000539.SZ	粤电力 A	电力	49	600744.SH	华银电力	电力
9	000540.SZ	中天城投	房地产开发	50	600770.SH	综艺股份	网络服务
10	000627.SZ	天茂集团	化工	51	600779.SH	水井坊	饮料
11	000657.SZ	*ST 中钨	有色金属	52	600796.SH	钱江生化	生物制药
12	000709.SZ	唐钢股份	钢铁	53	600811.SH	东方集团	贸易
13	000729.SZ	燕京啤酒	饮料	54	600862.SH	南通科技	机械制造
14	000811.SZ	烟台冰轮	普通机械	55	600884.SH	杉杉股份	服装
15	000917.SZ	电广传媒	广播电视	56	600896.SH	中海海盛	水路运输
16	000938.SZ	紫光股份	计算机设备	57	600895.SH	张江高科	园区开发
17	000948.SZ	南天信息	计算机设备	58	600160.SH	巨化股份	化工新材料
18	000959.SZ	首钢股份	钢铁	59	600100.SH	同方股份	计算机设备
19	000966.SZ	长源电力	电力	60	000301.SZ	东方市场	纺织服装
20	000988.SZ	华工科技	计算机设备	61	600783.SH	鲁信高新	创投
21	000998.SZ	隆平高科	农业	62	000793.SZ	华闻传媒	综合
22	002139.SZ	拓邦电子	日用电子	63	600133.SH	东湖高新	综合
23	600003.SH	ST 东北高	高速公路	64	600839.SH	四川长虹	日用电子器具制造
24	600005.SH	武钢股份	钢铁	65	600671.SH	天目药业	药业
25	600089.SH	特变电工	电气机械	66	600175.SH	美都控股	商业经纪与代理
26	600128.SH	弘业股份	贸易	67	002245.SZ	澳洋顺昌	金属材料批发
27	600207.SH	*ST 安彩	电子元器件	68	002148.SZ	北纬通信	通信服务
28	600210.SH	紫江企业	塑料包装及容器制造	69	600530.SH	交大昂立	其他生物制造业
29	600213.SH	亚星客车	汽车	70	000851.SZ	高鸿股份	计算机应用服务业
30	600226.SH	升华拜克	生物制药	71	000547.SZ	闽福发 A	通信及相关设备制造
31	600231.SH	凌钢股份	钢铁	72	600790.SH	轻纺城	综合
32	600232.SH	金鹰股份	机械制造	73	600339.SH	天利高新	原油加工
33	600235.SH	民丰特纸	造纸	74	600279.SH	重庆港九	港口
34	600250.SH	南纺股份	贸易	75	0002089.SZ	新海宜	通信设备制造
35	600261.SH	浙江阳光	电子器具	76	000606.SZ	青海明胶	医药
36	600263.SH	路桥建设	建筑装饰	77	600001.SH	邯郸钢铁	钢铁
37	600266.SH	北京城建	房地产开发	78	000559.SZ	万向钱潮	交通运输设备制造
38	600283.SH	钱江水利	自来水生产及供应	79	000931.SZ	中关村	房地产开发
39	600309.SH	烟台万华	化学原料	80	600157.SH	鲁润股份	综合
40	600330.SH	天通股份	元器件	81	600110.SH	中科英华	其他制造

41 600415.SH 小商品城 零售

82 600880.SH 博瑞传播 信息传播

数据来源: 联合证券研究所

2.研究方法

具有“高含金量”、“高创投资质”、“创投业务有助于主业”等特性的创投概念股才有可能脱颖而出。下面分这几个方面对创投概念股进行筛选,以期找出那些受益于创业板上市相对更大的个股出来。

下面分为几个维度对研究标的进行深度挖掘分析,最近综合分析,找出具有投资机会的个股。

3.研究标的的分析维度一: 参与创投比例大

通过对研究标的的汇总分析(见附表1),找出直接或间接参与创投的出资额度在5000万以上的上市公司。其中鲁信高新、张江高科、同方股份、大众公用、紫江企业、唐钢股份、ST东北高、申能股份、万向钱潮的创投相关出资额度都是在2亿元以上的。

表 3、对创投公司的出资额度分析

序号	股票简称	出资额度(亿元)合计
1	鲁信高新	20.00
2	张江高科	3.00
3	同方股份	6.40
4	大众公用	3.07
5	紫江企业	2.90
6	唐钢股份	2.02
7	ST 东北高	2.20
8	申能股份	2.00
9	万向钱潮	2.00
10	*ST 安彩	1.96
11	中科英华	1.20
12	杉杉股份	1.80
13	复旦复华	0.50
14	闽福发 A	1.20
15	钱江水利	0.60
16	力合股份	1.10
17	北京城建	0.40
18	电广传媒	1.00
19	四川长虹	1.00
20	轻纺城	0.75
21	东阿阿胶	0.10
22	中关村	0.71
23	东软集团	0.70
24	澳洋顺昌	0.70
25	隆平高科	0.66

26	粤电力 A	0.53
27	新海宜	0.24
28	盐田港	0.50
29	紫光股份	0.40
30	青海明胶	0.35
31	亚星客车	0.30
32	龙头股份	0.30

数据来源: 联合证券研究所

4.研究标的的分析维度二: 创投含量高

创投含量对参股创投的上市公司来讲, 是最为重要的指标, 直接反映其投资价值。目前业内较为认同的计算方法是创投含量=每千股所含创投金额/股价, 本文沿用此方法。通过对研究标的的综合计算分析(详细见附表1), 我们精选出那些创投含量在 10 元以上的个股。其中, 鲁信高新、*ST 安彩、张江高科、闽福发 A、澳洋顺昌的创投含量都在 50 元以上。

表 4、创投含量分析

序号	股票简称	出资额度(亿元)合计	总股本(亿股)	8 月 31 日股价(元)	每千股含有创投金额	创投含量(元)
1	鲁信高新	20.00	2.02	25.28	9887.28	391.11
2	*ST 安彩	1.96	4.40	4.72	445.45	94.38
3	张江高科	13.25	15.49	12.03	855.63	71.12
4	闽福发 A	1.20	2.45	7.25	491.32	67.77
5	澳洋顺昌	0.70	1.22	9.92	575.66	58.03
6	ST 东北高	2.20	12.13	3.87	181.34	46.86
7	同方股份	6.40	9.77	14.29	655.09	45.84
8	钱江水利	1.12	2.85	9.28	392.53	42.30
9	杉杉股份	1.80	4.11	10.74	438.11	40.79
10	复旦复华	1.36	3.45	9.99	394.02	39.44
11	紫江企业	2.95	14.37	5.83	205.33	35.22
12	万向钱潮	2.00	10.26	5.77	195.01	33.80
13	中科英华	1.95	10.16	5.69	191.87	33.72
14	力合股份	1.10	3.45	12.53	319.11	25.47
15	新海宜	0.51	2.14	9.92	237.91	23.98
16	亚星客车	0.30	2.20	5.93	136.36	23.00
17	天目药业	0.22	1.22	8.42	180.65	21.46
18	大众公用	3.47	14.95	10.86	232.05	21.37
19	青海明胶	0.35	4.06	4.12	86.22	20.93
20	中关村	0.71	6.75	5.28	105.21	19.93
21	东湖高新	0.30	2.76	6.37	108.86	17.09
22	轻纺城	0.75	6.19	7.29	121.21	16.63
23	北纬通信	0.30	0.76	25.00	396.83	15.87
24	电广传媒	1.00	4.06	15.52	246.08	15.86

25	紫光股份	0.40	2.06	12.52	194.10	15.50
26	南通科技	0.30	2.38	8.35	125.82	15.07
27	烟台冰轮	0.20	1.75	8.42	114.04	13.54
28	隆平高科	0.61	2.77	16.33	220.06	13.48
29	鲁润股份	0.30	2.56	9.55	117.34	12.29
30	高鸿股份	0.20	2.60	6.38	76.95	12.06
31	四川长虹	1.00	18.89	4.54	52.93	11.66
32	唐钢股份	2.63	36.26	6.51	72.53	11.14

数据来源: 联合证券研究所

5.研究标的的分析维度三: 创投公司实力强

创投公司的实力是十分重要的因素。创投公司的核心竞争力在于人才和资源是否充裕, 这会影响创投公司相关项目的成败与否。创投公司的投资经验越多、历史投资业绩越好、已上市和储备项目越多, 其投资项目在创业板上市的概率越大, 对创投概念股的业绩增厚越大。2008 年中国创业投资暨私募股权投资年度排名大致给国内创投公司实力排了个序(见附表 2)。我们的研究标的中直接或间接参股的主要创投公司说明如下:

表 5、主要创投公司情况

国内排名	创投企业	创投企业简介	直接或间接参股上市公司
1	深圳市创新投资集团	股东及资本实力雄厚: 深圳市创新投于 2002 年正式成立, 具有强大的股东背景和雄厚的资本实力, 注册资本 16 亿元、可投资能力高达 80 亿元, 是中国资本规模最大、投资能力最强的本土创业投资机构。是国内创业投资行业唯一一家博士后工作站, 为公司投资决策提供研究支持与人才补充。 已投及储备项目众多: 公司 10 年间接洽项目逾万个, 已投资项目 224 个, 领域涉及 IT、通讯、新材料、生物医药、能源环保、化工、消费品、连锁、高端服务等, 累计投资金额逾 42 元。投资区域遍及中国大陆各省市自治区, 其中在以深圳为中心的华南区域投资的项目数量和金额分别占到总量的 59%和 54%, 较好地体现了由重点到一般的投资战略分布。从时间分布上看, 公司近五年投资的项目多达 150 余个, 投资额折合人民币 34 亿元, 分别占到历年累计数的 70%和 80%, 表明公司近年来正在进入健康高速的成长期。 丰富的创业投资经验成就众多经典案例, 境内外资本市场成功上市的企业包括潍柴动力、鑫龙电器、齐心文具、海陆重工、福晶科技、特尔佳、同洲电子、中材科技、科陆电子、西部材料、远望谷、怡亚通、A8 音乐集团、丰泉环保、易居中国、橡果国际、三诺电子、网龙网络、慧视国际、东方纪元、珠海炬力、九城数码和中芯国际等。 极大受益创业板推出: 2008 年德勤评出的高科技成长百强公司	盐田港 3.13%、 唐钢股份 20%、 大众公用 20%

		中,深圳创新投所投资企业有 12 家,且排名靠前,我们预计随着创业板的推出,这些企业将给深圳创新投带来丰厚的收益和良好的退出机会。	
8	深圳市达晨创业投资有限公司	达晨创投自 2000 年成立以来,以其雄厚实力、优良业绩和专业精神已发展成为创业投资界的主流机构,2001 至 2008 连续 8 年当选为“中国风险投资 50 强”,并被深圳市创业投资同业公会推举为副会长单位,同时被深圳国际商会推举为副会长单位。目前,管理七期基金,受托管理资金近 30 亿。伴随着中国创投行业的风雨起伏,达晨创投始终坚持不懈、积极探索,坚信创投的美好未来。过去 9 年间,达晨创投成功投资了 40 多家有潜力的优质企业(其中 15 家企业分别荣获 07、08、09 年度“清科——中国最具投资价值企业 50 强”),并为企业提供了极具价值的增值服务,其中的“同洲电子”(证券代码 002052)、拓维信息(证券代码 002261),已在深圳中小板成功上市。	电广传媒 100%
前 21-50	武汉华工创业投资公司	武汉华工创业投资有限责任公司(华工创投)成立于 2000 年 9 月,是中南地区第一家具有高校背景的投资公司,也是华中地区最具影响力的风险投资机构,其高校背景带来的对华中地区高校及其辐射区内项目源的充分掌握,具有很强的资源优势。2006 年,华工创投成功募集光谷风险投资基金,规模 10 亿元。投资领域主要为信息技术、生物医药、新材料,目前已投资项目 20 余个,退出和部分退出 10 余个,4 个 PRE-IPO。公司管理资本已经增加至 11 亿元。连续过年被评为中国创业投资机构 50 强。	长源电力 16.16%、华工科技 16.16%、武钢股份 16.16%
前 21-50	浙江天堂硅谷创业集团有限公司	2000 年 11 月 11 日由省政府牵头组建的一家专门从事创业投资的企业,在经历了将近十年之久的创投之路实践和探索后,现已发展成为省内最大、国内知名的专业从事私募股权基金管理的投资机构,注册资本 2 亿元。公司现由九个股东组成,为国内知名企业和公司高级管理人。截止 2009 年 7 月,公司已发起设立创业投资基金 17 只,控股及参股企业 30 家(其中 9 家已上市,另有 4 家将于近期申请上市),管理资产超过 30 亿人民币。	目前钱江水利参股 27.9%
	山东省高新技术投资有限公司	山东省高新投是山东省人民政府出资设立的国有独资公司,山东省创业投资协会会长单位,现有注册资本 12 亿元人民币。山东省高新投的战略定位是要成为在信息产业、生物医药、新材料、环境科学等科技领域内具有投资管理核心竞争力的、主要业务指标位居国内前茅的大型基金管理型高新技术投资控股集团。投资对象为处于成长期、扩张期的高新技术成果转化项目、能够取得自主知识产权且有巨大市场潜力的中试项目、处于风险期的中小型科技企业项目以及用高新技术提升的传统产业项目。经过多年的运作,山东省高新投通过不断创新和探索,建立了规范严谨的投资流程,与新加坡大华银行集团、ChinaVest 等	鲁信高新 100%

境内外创业投资机构建立了合资基金或战略合作关系，树立了自己的品牌形象。目前已对几十个高新技术项目进行了投资，累计投资额达 9 亿多元，其中有多个项目已在或即将在海内外上市，取得了良好的业绩。根据北京清科信息咨询有限公司公布的 2003 年中国创业投资年度排名，山东省高新投列 2003 年中国本土创业投资机构第 1 位。

数据来源：联合证券研究所

6. 研究标的的分析维度四：创投业务有助于主业

研究标的中，隶属 TMT、生物医药等行业的上市公司通过参股创投公司有助于其实现产业升级，创投业务带来的不仅仅是业绩的增厚，也会大大提升公司的产业升级速度和力度，发挥协同效应。

表 6、TMT、生物医药等行业将受益于创投业务实现产业升级

序号	股票简称	所属行业
1	紫光股份	计算机设备
2	南天信息	计算机设备
3	华工科技	计算机设备
4	升华拜克	生物制药
5	综艺股份	网络服务
6	钱江生化	生物制药
7	巨化股份	化工新材料
8	同方股份	计算机设备
9	复旦复华	综合

数据来源：联合证券研究所

三、创投概念股的筛选结果

综合上面的研究分析，我们优选出 10 支值得长期关注的创投概念金股：鲁信高新、电广传媒、张江高科、同方股份、大众公用、复旦复华、紫江企业、紫光股份、杉杉股份、亚星客车。

四、附件

附表 1、研究标的参股创投企业及含量

股票简称	参股创投公司	国内 创投 排名	股份比 例(%)	出资 额度 (亿元) 明细	出资 额度 (亿 元)合 计	总股 本(亿 股)	8 月 31 日 股价 (元)	每千股含 有创投金 额	创投含 量
世纪星源	中国技术创新公司		15.00	0.16	0.16	9.14	3.69	17.50	4.74
盐田港	深圳市创新投资集团	1	3.13	0.50	0.50	12.45	7.16	40.16	5.61
常山股份	清华紫光科技创业投资公司		8.00	0.24	0.24	7.19	5.36	33.39	6.23
东阿阿胶	成都新兴创业投资		70.00	0.10	0.71	6.54	17.51	108.56	6.20
	上海亚创投发展		20.00	0.61					
赛迪传媒	北京昌科晨宇科技企业孵化器有限公司		控股	0.10	0.10	3.12	8.22	32.10	3.90
力合股份	珠海清华科技创业投资公司		57.15	1.10	1.10	3.45	12.53	319.11	25.47
云南白药	红塔创新投资股份有限公司		2.50	0.10	0.10	5.34	41.16	18.72	0.45
粤电力 A	深圳市创新投资集团		3.13	0.53	0.53	26.59	7.53	19.74	2.62
中天城投	清华紫光科技创业投资公司		8.00	0.20	0.20	5.71	13.36	35.03	2.62
天茂集团	清华紫光科技创业投资公司		8.00	0.20	0.20	6.77	6.06	29.55	4.88
*ST 中钨	清华紫光科技创业投资公司		6.00	0.15	0.15	2.23	8.05	67.39	8.37
唐钢股份	深圳市创新投资集团	1	20.00	2.02	2.63	36.26	6.51	72.53	11.14
	深圳中科招商创业投资有限公司		20.00	0.61					
燕京啤酒	清华紫光科技创业投资公司		8.00	0.20	0.20	12.10	13.78	16.53	1.20
烟台冰轮	红塔创新投资股份有限公司		5.00	0.20	0.20	1.75	8.42	114.04	13.54
电广传媒	深圳市达晨创业投资有限公司	8	100.00	1.00	1.00	4.06	15.52	246.08	15.86
紫光股份	清华紫光科技创业投资公司		16.00	0.40	0.40	2.06	12.52	194.10	15.50
南天信息	盈富泰克创业投资有限公司	17	10.00	0.10	0.10	2.11	9.72	47.49	4.89
首钢股份	清华紫光科技创业投资公司		8.00	0.20	0.20	29.67	4.79	6.74	1.41
长源电力	武汉华工创业投资公司	前 50	16.16	0.10	0.10	5.54	4.54	18.05	3.97
华工科技	武汉华工创业投资公司	前 50	16.16	0.10	0.10	3.29	10.15	30.40	3.00
隆平高科	世兴科技创业投资有限公司		87.14	0.66	0.61	2.77	16.33	220.06	13.48
拓邦电子	大股东为珠海清华科技园创业投资有限公司		大股东 12.53%			1.40	11.33	0.00	0.00
ST 东北高	二十一世纪科技投资公司		66.00	2.20	2.20	12.13	3.87	181.34	46.86
武钢股份	武汉华工创业投资公司	前 50	16.68	0.10	0.10	78.38	7.27	1.28	0.18
特变电工	清华科技创业投资有限公司		5.00	0.10	0.10	17.97	18.81	5.56	0.30
弘业股份	江苏弘瑞科技创业投资有限公司		36.36	0.12	0.12	2.47	12.37	48.63	3.93
*ST 安彩	北京安彩科技风险投资有限公司		97.00	1.96	1.96	4.40	4.72	445.45	94.38

紫江企业	上海紫江创业投资有限公司		98.28	2.90	2.95	14.37	5.83	205.33	35.22
	上海紫诚投资		100.00	0.056					
亚星客车	天骄科技创业有限公司		33.33	0.30	0.30	2.20	5.93	136.36	23.00
升华拜克	浙江天堂硅谷创业投资有限公司	前 50	5.33(托管)	0.08	0.08	2.70	9.31	29.59	3.18
凌钢股份	清华紫光科技创业投资公司		8.00	0.24	0.24	8.04	9.22	29.85	3.24
金鹰股份	浙江天堂硅谷创业投资有限公司	前 50	6.38(托管)	0.10	0.10	3.65	4.59	27.42	5.97
民丰特纸	浙江天堂硅谷创业投资有限公司	前 50	6.38(托管)	0.10	0.10	2.63	5.62	37.97	6.76
南纺股份	江苏弘瑞科技创业投资有限公司		0.06	0.06		2.59	5.03	0.00	0.00
浙江阳光	浙江天堂硅谷创业投资有限公司	前 50	6.38(托管)	0.10	0.10	2.50	12.22	40.04	3.28
路桥建设	清华紫光科技创业投资公司		8.00	0.24	0.24	4.08	10.79	58.80	5.45
北京城建	深圳市国信创业投资有限责任公司		20.00	0.40	1.01	7.41	15.60	136.30	8.74
	深圳中科招商创业投资有限公司		20.00	0.61					
钱江水利	浙江天堂硅谷创业集团有限公司	前 50	27.9	0.558	1.12	2.85	9.28	392.53	42.30
	钱江硅谷		80.00	0.40					
	浙江天堂硅谷晨曦创业投资有限公司		10.00	0.01					
	浙江天堂硅谷恒裕创业投资有限公司		1.00	0.01					
	浙江天堂硅谷阳光创业投资		28.00	0.14					
烟台万华	红塔创新投资股份有限公司		5.00	0.20	0.20	16.63	14.78	12.02	0.81
天通股份	浙江天堂硅谷创业投资有限公司	前 50	6.38(托管)	0.10	0.10	5.89	4.14	16.98	4.10
小商品城	浙江天堂硅谷创业投资有限公司	前 50	6.38(托管)	0.10	0.10	6.80	36.28	14.70	0.41
联环药业	上海联创		7.00(股东)	0.04	0.04	0.90	9.71	44.44	4.58
康缘药业	上海联创		8.46(股东)	0.08	0.08	3.20	13.51	25.02	1.85
复旦复华	复旦复华科技创业投资有限公司		100.00	0.50	1.36	3.45	9.99	394.02	39.44
	上海复华软件产业发展有限公司		95.89	0.86					
龙头股份	上海慧谷高科技创业中心		21.30	0.30	0.30	4.25	8.13	70.61	8.69
大众公用	深圳市创新投资集团	1	20.00	3.07	3.47	14.95	10.86	232.05	21.37
	上海兴烨创业投资有限公司		20.00	0.40					

申能股份	申能创业投资公司		49.00	2.00	2.00	28.90	10.57	69.21	6.55
东软集团	东方信息产业创业投资公司		70.00	0.70	0.70	9.44	18.30	74.13	4.05
华银电力	清华科技创业投资有限公司		5.00	0.10	0.10	7.12	4.86	14.05	2.89
综艺股份	江苏省高科技产业投资公司		53.85	0.16	0.16	4.05	12.31	39.51	3.21
水井坊	清华科技创业投资有限公司		5.00	0.10	0.10	4.89	14.40	20.47	1.42
钱江生化	浙江天堂硅谷创业投资有限公司	前 50	5.1(托管)	0.08	0.08	2.74	6.89	29.20	4.24
东方集团	浙江天堂硅谷创业投资有限公司	前 50	6.38(托管)	0.10	0.10	16.67	5.88	6.00	1.02
南通科技	南通创新资本创业投资有限公司		25.00	0.30	0.30	2.38	8.35	125.82	15.07
杉杉股份	宁波杉杉创业投资有限公司		90.00	1.80	1.80	4.11	10.74	438.11	40.79
中海海盛	清华紫光科技创业投资公司		8.00	0.20	0.20	5.81	7.99	34.40	4.31
张江高科	张江汉世纪创业投资		30.00	3.00	13.25	15.49	12.03	855.63	71.12
	上海浩成创业投资有限公司		100.00	2.25					
	上海张江创业源科技发展有限公司		54.99	0.20					
	上海张江投资创业服务有限公司		50.00	0.10					
	上海奇都科技发展有限公司		100.00	0.10					
	上海张江集成电路产业区开发有限公司		100.00	7.60					
巨化股份	浙江省创业投资集团		15.00	0.15	0.15	5.57	6.67	26.94	4.04
同方股份	同方华清投资		50.00	6.40	6.40	9.77	14.29	655.09	45.84
	北京高新技术创业投资股份有限公司		3.23	0.10					
	北京高校创业股份有限公司		2.30	0.02					
	深圳市元泓创业投资有限公司		5.00	0.05					
	无锡同方创业园有限公司		0.61	0.01					
	南昌创业投资有限公司		25.00	0.30					
	上海嘉融投资有限公司		50.00						
	同方投资有限公司		45.45	2.50					
东方市场	天骄科技创业有限公司		33.33	0.30	0.30	12.18	5.45	82.09	15.06
鲁信高新	山东省高新技术投资		100.00	20.00	20.00	2.02	25.28	9887.28	391.11
华闻传媒	江苏 365 网络公司		20.00	0.17	0.17	13.60	5.21	12.50	2.40
东湖高新	襄樊东湖高新投资有限公司		100.00	0.30	0.30	2.76	6.37	108.86	17.09
四川长虹	四川长虹创新投资有限公司		95.00	1.00	1.00	18.89	4.54	52.93	11.66
天目药业	上海领汇创业投资有限公司		10.00	0.22	0.22	1.22	8.42	180.65	21.46
美都控股	上海美都太盈创业投资有限公司		51.00	0.15	0.15	5.15	7.18	29.70	4.14
澳洋顺昌	江苏鼎顺创投		100.00	0.70	0.70	1.22	9.92	575.66	58.03
北纬通信	北京永辉瑞金创业投资有限公司		100.00	0.30	0.30	0.76	25.00	396.83	15.87

交大昂立	上海交大信息投资有限公司	20.00	0.20	0.20	3.12	8.21	64.10	7.81
高鸿股份	北京海岸淘金创业投资有限公司	28.57	0.20	0.20	2.60	6.38	76.95	12.06
闽福发 A	大华大陆投资有限公司	41.10	1.20	1.20	2.45	7.25	491.32	67.77
轻纺城	绍兴平安创新资本有限公司	25.00	0.75	0.75	6.19	7.29	121.21	16.63
天利高新	上海里奥高新技术投资公司	28.50	0.29	0.29	5.26	7.19	54.22	7.54
重庆港九	华夏创业投资有限公司	2.90	0.05	0.05	2.28	9.22	21.89	2.37
新海宜	上海联创永宣创业投资企业	5.00	0.24	0.51	2.14	9.92	237.91	23.98
	苏州创投集团旗下苏州元风创业投资有限公司	12.00	0.27					
青海明胶	公司全资子公司天津海达投资管理有限公司拟设立河北海翼创业投资有限责任公司	70.00	0.35	0.35	4.06	4.12	86.22	20.93
邯郸钢铁	深圳市联众创业投资有限公司	20.00	0.20	0.20	28.16	4.90	7.10	1.45
万向钱潮	公司大股东万向集团控股万向创业投资有限公司	67.00	2.00	2.00	10.26	5.77	195.01	33.80
中关村	北京中关村青年科技创业投资有限公司	88.75	0.71	0.71	6.75	5.28	105.21	19.93
鲁润股份	北京润泰创业投资管理有限公司	100.00	0.30	0.30	2.56	9.55	117.34	12.29
中科英华	上海科润创投公司（由旗下全资子公司受让 80% 股权）	80.00	1.20	1.95	10.16	5.69	191.87	33.72
	杭州互联网创业投资公司		0.75					
博瑞传播	北京博瑞创业投资有限公司	100.00	0.30	0.30	3.75	19.05	79.94	4.20

数据来源：联合证券研究所

附表 2、A 股市场参股创投企业的上市公司

排名	机构名称	排名	机构名称
1	深圳市创新投资集团有限公司	11	苏州创业投资集团有限公司
2	IDG 创业投资基金	12	软银中国创业投资有限公司
3	红杉资本中国基金	13	经纬创投中国基金
4	软银赛富投资顾问有限公司	14	江苏高科技投资集团有限公司
5	联想投资有限公司	15	北极光风险投资
6	鼎晖创业投资	16	上海永宣创业投资管理有限公司
7	兰馨亚洲投资集团	17	启明创投
8	深圳达晨创业投资有限公司	18	智基创投
9	凯鹏华盈中国基金	19	纪源资本
10	德同资本管理有限公司	20	青云创投
以下排名不分先后 (21-50 名)			
	德丰杰投资咨询(上海)有限公司		美国中经合集团
	Doll 资本管理公司		日亚投资(上海)咨询有限公司(JAIC)
	恩颐投资		赛伯乐(中国)投资

戈壁合伙人有限公司	山东省高新技术投资有限公司
高能资本有限公司	上海创业投资有限公司
光速创投	深圳市东方富海投资管理有限公司
华登国际	深圳市松禾资本管理有限公司
黑龙江辰能哈工大高科技风险投资有限公司	深圳市同创伟业创业投资有限公司
华威科创投资管理顾问(北京)有限公司	天津创业投资管理有限公司
集富亚洲投资有限公司	武汉华工创业投资有限责任公司
今日资本	英特尔投资
金沙江创业投资基金	永威投资有限公司
KTB 投资集团	招商和腾创投
凯旋创投	招商局科技集团有限公司
蓝驰创投	浙江天堂硅谷创业集团有限公司

数据来源: 联合证券研究所

附表 3、创业板拟上市公司一览表

序号	企业名称	省份	注册资本	负责人	设立时间	行业	主营业务
1	爱尔眼科	湖南长沙	-	陈邦	1997	眼科医疗	专业连锁眼科医院,致力于眼健康事业,提高人类视觉质量。
2	宝通带业	江苏无锡	-	包志方	2000	橡胶管带	专业生产各类高强力橡胶输送带。
3	超图软件	北京	50 万	钟耳顺	1997	软件	从事地理信息系统软件的研究、开发、推广和服务。
4	湖南中科	湖南岳阳	3800 万	黄晓波	2004	高新技术企业	冶金电磁搅拌成套设备的研发与销售。
5	朗科科技	广东深圳	2000 万	邓国顺	1999	高新技术企业	闪存盘及闪存应用领域产品
6	胜景山河	湖南岳阳	4500 万	姚胜	2003	食品饮料	专业化、高科技生物酿造黄酒的大型现代化股份制企业。
7	天元网络	北京市	2000 万	孟洛明	1998	高新技术企业	专门从事网络管理和 OSS
8	同花顺	浙江杭州	4200 万	易峥	1995	计算机软件	证券, 股票, 财经软件
9	广东佳隆	广东广州	6500 万	林平涛	1994	食品	味精, 鸡精, 其他调味品。
10	杭州宋城	浙江杭州	10000 万	黄巧灵	1994	旅游休闲	多元化的大型休闲社区。
11	金龙机电	浙江温州	3000 万	叶锦武	1985	机电	生产 JM 系列各类三相异步电机、JL 系列铝壳三相异步电机、欧洲及美国的高效率电机和各类特种特殊三、单相电机及各类中高压电机。
12	赛轮股份	山东青岛	2 亿	杜玉岱	2002	制造	轮胎。
13	特锐德电气	山东青岛	1 亿	于德翔	2004	电气	220kV 及以下的变配电设备的设计、制造并提供相关的技术服务。

14	同大海岛	山东潍坊	1 亿	孙俊成	1997	制造	超纤, 服装面料, 鞋材, 箱包革, 基布, 手套革, 超细纤维, 裁条, 人造革。
15	三英焊业	天津市	7000 万	陈邦固	1994	高新技术	药芯焊丝, 成套药芯焊丝生产线, 环保型实心焊丝, 新材料技术及产品的开发, 技术服务。
16	华晶金刚石	河南郑州	6000 万	郭留希	2004	超硬材料	主导产品为人造金刚石单晶和大腔体合成人造金刚石专用设备。
17	汉威电子	河南郑州	1000 万	黄满伟	1993	高新技术	气体检测报警器。
18	莱美药业	重庆市	6850 万	邱宇	1999	医药	集科研、生产、销售于一体的高新技术医药企业。
19	西安宝德	陕西西安	1500 万	赵敏	2001	高新技术	专业从事石油、煤炭、冶金、专用设备、新能源等自动化设备的研发、制造及系统成套。
20	红日药业	天津市	3630 万	姚小青	1996	医药	集科研、开发、生产、销售为一体, 在市场经济体制下良好运营的制药企业。
21	江西恒大高新	江西南昌	5600 万	朱星河	1993	工业设备	从事防腐抗蚀等新材料的研发、生产、销售以及工业系统设备的防腐、抗蚀、节能等技术服务。
22	深圳华测	深圳市	50 万	史松涛	2006	高新技术	主要从事仪器仪表、测试工具设备、电子产品的技术、制造及营销、国内贸易以及货物、技术进出口业务。
23	佳创视讯	深圳市	7000 万	陈坤江	2000	高科技	数字电视
24	华力创通	北京市	5000 万	高小离	1996	高新技术	提供嵌入式实时系统开发技术, 机电系统设计自动化与电子样机技术、视景仿真等各类仿真技术, 计算机网络系统集成等的解决方案。
25	嘉寓门窗幕墙	北京市	8000 万	田家玉	1987	制造	建筑节能门窗、幕墙生产。
26	新疆德蓝	乌鲁木齐	2500 万	曾凡付	2003	高新技术	水处理技术的研发, 工程项目服务; 建筑工程施工等。
27	三川水表	江西鹰潭	3666 万	童保华	1971	生产	水表
28	35 互联	福建厦门		龚少晖	1996	互联网	为社会各界提供专业的企业邮局、虚拟主机、网站建设、办公自动化平台、域名注册等服务。
29	欧比特	广东珠海	7500 万	颜军	1996	高科技	专业从事嵌入式集成电路和控制模块产品的研发、设计、生产和销售的高科技企业。
30	华谊嘉信	北京市	50 万	刘伟	2003	整合营销顾	中国地区最优秀的线下整合营

						问	销企业之一。
31	明月集团	山东青岛	1.02 亿	张国防	1968	高新技术	从事海藻综合加工和糖醇生产。
32	海利尔药业	山东青岛	5000 万	葛尧伦	1999	农药	主要从事各类新农药的研制、开发、生产与销售。
33	海信信芯科技	山东青岛	2000 万	于淑珉	2005	高科技	数字电视芯片
34	华龙制药	山东淄博	6000 万	冯春健	1997	医药	集科研、生产、销售为一体的现代化制药企业。
35	天禧牧业	山东滨州	500 万	胡振新	1996	饲料、养鸡	集饲料加工、种鸡饲养、雏鸡孵化、屠宰加工及熟食加工为一体的综合性畜牧生产企业。
36	江苏金通灵风机	江苏南通	6260 万	季伟	1993	制造	专业从事大型特种工业鼓风机制造、经营的企业。
37	吉锐触摸	四川成都	5400 万	李海涛	2000	制造	玻璃、触摸屏，显示器， 触摸显示器。
38	桑莱特	四川成都	1080 万	余旭东	2002	生产	专业从事防雷接地产品研发、生产、销售、方案设计、工程施工、技术咨询等一体化运作的股份制企业。
39	迈克科技	四川成都	1000 万	-	1994 年	-	-
40	明天精化	四川成都	945 万	-	1996	精细化工	专业从事精细化工产品研制、开发、生产、销售，前身是明天化工有限责任公司。
41	惊雷科技	四川宜宾	3006 万	王典灿	1988	金属材料	以金属复合板为主导产业，具有较长产品链。
42	银河磁体	四川成都	6527 万	戴炎	1993	新型复合材料	专业生产各类粘结磁体，产品广泛应用于硬盘驱动器、光盘驱动器、DVD 主轴电机、步进电机、直流电机、无刷电机、启动电机等。
43	四川光友	四川绵阳	1871 万	邹光友	1992	薯类深加工、食品	国家级农业产业化重点龙头企业。
44	佳豪船舶	四川成都	-	刘楠	2001	高新技术	公司是具有一定规模的科技型民营股份制船舶设计科研单位。
45	金蝶中间件	广东深圳	-	徐少春	2000	中间件软件	在 Java 系统核心技术领域有很强实力。
46	慧点科技	北京	4000 万	姜晓丹	1998	软件	国内最大的企业信息化解决方案厂商之一。
47	上海海鼎	上海	3000 万	丁玉章	1992	电子商务/物流解决方案	国内一流的物流/电子商务软件提供商
48	亚德科技	重庆	2031 万	缪秦	1999	软件	中国教育业最成功的系统集成商之一

49	永兴元	广东深圳	2000 万	连樟文	1998	软件	国内最大保险、电子政务软件开发商之一
50	茁壮网络	广东深圳	1075 万	徐国胜	2000	数字电视软件	是目前中国数字电视产业中技术最强、规模最大的数字电视业务平台及应用开发服务提供商。
51	银博科技	陕西西安	150 万	薛平	1992	企业网络服务	在行业软件开发、综合系统集成领域实力较强。
52	新中大	浙江杭州	10000 万	石钟韶	1993	高端管理软件	是互联网时代中高端管理软件领导厂商。
53	远东化工	浙江宁波	5000 万	项裕乔	1994	化肥	是一家集化工研发与服务、工程设计与咨询、设备制造与安装调试和化肥生产为一体的高科技集团。
54	能之光新材料	浙江宁波		张发饶	2001	高新技术	是一家专业从事新材料研发与生产的国家高新技术企业。
55	亿利达风机	浙江台州	6800 万	章启忠	1995	空调风机、工程风机	是目前国内规模最大的空调风机、工程风机生产企业之一。
56	向日葵光能	浙江绍兴	4.08 亿	吴建龙	2005	光伏能源	是一家集研发、生产、销售大规模高效晶体硅太阳能电池的省级高新技术企业。
57	华谊兄弟	北京市	1.26 亿	王中军	2004	影视	从事电影的制作、发行及衍生业务；电视剧的制作、发行及衍生业务；艺人经纪服务及相关服务业务。
58	乐普医疗	北京市	1.5 亿	孙建科	1999	医疗设备	专业从事介入医疗器械产品的研发、生产和销售。
59	立思辰	北京市	7865 万	池燕明	1999	信息系统外包服务提供商	提供包括文件管理外包服务、视音频管理外包服务在内的办公信息系统解决方案和服务。
60	大禹节水	甘肃酒泉	4000 万	王栋	2004	农业	农业节水灌溉产品
61	北陆药业	北京	3525 万	王代雪	1992	医药	是一家从事医药研发、生产、销售多元化于一体的生物制药高新技术企业。
62	国腾电子	四川成都	-	-	2006	电子技术/半导体	设计、开发和销售高性能、高可靠性的射频、基带、视频图像处理 and 频率合成器产品及整体应用方案。
63	碧水源	北京	1.1 亿	文剑平	2001	水处理	专业从事污水处理和资源化应用的高科技公司。
64	江通动画	湖北武汉	2940 万	朱佑兰	2000	动漫	专业从事动画片出品、制作、版权贸易、衍生产品开发与销售的综合性文化企业。
65	银泰科技	湖北武汉	3500 万	孙爱军	1993	新能源	从事阀控式密封铅酸蓄电池及

							智能化新能源系统的研发、生产、销售和服务。
66	中元华电	湖北武汉	4500 万	-	2001	电力	专门从事电力系统自动化相关产品研发、生产、销售和服务的高新技术企业。
67	回天胶业	湖北襄樊	2126 万	章锋	1998	胶粘剂	专业从事胶粘剂和化学品的研发、生产和销售。
68	华旗资讯	北京	500 万	冯军	1993	数码	计算机外设、存储、数码、网络、新事业五大业务群组。
69	佳豪船舶	上海市	-	刘楠	2001	高新技术	公司是具有一定规模的科技型民营股份制船舶设计科研单位。
70	上海麦杰	上海市	3500 万	卢学东	2000 年	软件开发	致力于实时数据库及电力企业生产信息化管理软件开发的高科技企业。
71	冠昊生物	广东广州		关新	1997	生物医学	专业从事医用植入器械研发、生产和销售的高科技企业，致力于为人类提供更多的高科技再造生物技术和产品。
72	吉峰农机	四川	3080 万	王新明	1994	农机销售连锁	农业装备、载货汽车、农用中小型工程机械、通用机电产品四大类农村机电产品。
73	同花顺	浙江杭州	4200 万	易峥	1995	计算机软件	证券，股票，财经软件
74	北京探路者	北京市	500 万	盛发强	1999	体育用品销售	专业从事户外运动用品研发、设计、生产与销售的高新技术企业。
75	江苏交通规划设计院	江苏南京	-	杨卫东	1960	研究	主要从事道路、桥梁、隧道、轨道交通、港口、航道、船闸、工业与民用建筑、环境、景观、智能交通的规划、勘察、设计、咨询、科研、试验检测、监理和项目管理。
76	瑞斯康达	北京市	2.12 亿	高磊	1999	光纤宽带	专注于光纤宽带接入领域，致力于光纤技术、以太网技术及宽带接入技术的融合。
77	安科生物	安徽合肥	5000 万	宋礼华	1993	生物医药	专业研制生产基因工程药物的国家高新技术企业。
82	好百年	广东深圳	-	艾孝	1998	家居连锁	公司是一个主要以家居零售为主的大型连锁机构。
79	泰德煤网	辽宁大连	1 亿	李洪国	1999	供应链管理	是目前中国最大规模的煤炭流通服务企业之一。
80	安徽荃银	安徽合肥	3000 万	李成荃	2002	育种	集各类农作物种子科研、生产、加工、国内外营销等业务于一体的综合性农业高科技企业。
81	云南沃森	云南昆明	1126 万	李云春	2001	疫苗研发	专业从事疫苗研发、生产和营销

							的现代生物科技企业。
82	天源迪科 计算机	深圳	1500 万	陈友	1993	软件	公司长期致力于自主创新的软件开发, 为政府和电信企业提供最佳的管理信息系统解决方案, 是国内领先的软件产品和服务供应商。
83	海联讯科技	深圳	3670 万	孔飙	2000	IT	以电力企业自动化、信息化为主营业务, 是一个集系统集成、IT 服务于一体的高新技术企业。
84	新宙邦电子	深圳	525 万	覃九三	2002	高新技术	专业从事新型电子化学品的研究和生产的高新技术企业。
85	中青宝网	深圳	-	李瑞杰	-	网络游戏	是一家具有自主研发、运营能力、代理能力的专业化网络游戏公司
86	永达电子	深圳	3600 万	周本宽	2001	电子	专注于信息安全保障先进技术研发, 以提供先进的信息(网络)安全保障技术、产品、服务著称于业界。
87	卓宝科技	深圳	3000 万	邹先华	1999	建筑防水材料	是以建筑防水材料及屋面虹吸雨水排放系统的研发、生产、防水设计、服务为一体的高科技企业。
88	赛为智能	深圳	5100 万	周勇	1997	高新技术	公司主要从事城市轨道交通智能化系统、高速铁路信息化数字化系统、建筑智能化系统的可行性研究、方案设计、项目实施等一系列服务。
89	中航健身会	深圳	-	王岚	1995	服务业	一家集时尚健身、美容、高级 SPA、主题纤体为一体的大型“Wellness”生活方式会所。
90	桑乐金	安徽合肥	-	-	1995	服务业	专注于家用桑拿设备研发、制造、销售的外向型高新技术企业。
91	安得物流	安徽芜湖	1000 万	蔡其武	2000	物流	系国内最早开展现代物流集成化管理、以现代物流理念运作的第三方物流企业之一。
92	北陆药业	北京	3525 万	王代雪	1992	医药	是一家从事医药研发、生产、销售多元化于一体的生物制药高新技术企业。

数据来源: 新浪财经、联合证券研究所整理

联合证券股票评级标准

增 持	未来 6 个月内股价超越大盘 10%以上
中 性	未来 6 个月内股价相对大盘波动在-10% 至 10%间
减 持	未来 6 个月内股价相对大盘下跌 10%以上

联合证券行业评级标准

增 持	行业股票指数超越大盘
中 性	行业股票指数基本与大盘持平
减 持	行业股票指数明显弱于大盘

深 圳

深圳罗湖深南东路 5047 号深圳发展银行大厦 10 层
邮政编码: 518001
TEL: (86-755) 8249 3870 FAX: (86-755) 8249 2062
E-MAIL: lzrd@lhqz.com

上 海

上海浦东银城中路 68 号时代金融中心 17 层
邮政编码: 200120
TEL: (86-21) 5010 6028 FAX: (86-21) 6849 8501
E-MAIL: lzrd@lhqz.com

免责声明

本研究报告仅供联合证券有限责任公司（以下简称“联合证券”）客户内部交流使用。本报告是基于我们认为可靠且已公开的信息，我们力求但不保证这些信息的准确性和完整性，也不保证文中观点或陈述不会发生任何变更。我们会适时更新我们的研究，但可能会因某些规定而无法做到。

本报告所载信息均为个人观点，并不构成所涉及证券的个人投资建议，也未考虑到个别客户特殊的投资目标、财务状况或需求。客户应考虑本报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况。本文中提及的投资价格和价值以及这些投资带来的收入可能会波动。某些交易，包括牵涉期货、期权及其它衍生工具的交易，有很大的风险，可能并不适合所有投资者。

联合证券是一家覆盖证券经纪、投资银行、投资管理和证券咨询等多项业务的全国性综合类证券公司。我公司可能会持有报告中提及公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问或金融产品等相关服务。

我们的研究报告主要以电子版形式分发，间或也会辅以印刷品形式分发。我们向所有客户同时分发电子版研究报告。

©版权所有 2009 年 联合证券有限责任公司研究所

未经授权，本研究报告的任何部分均不得以任何形式复制、转发或公开传播。如欲引用或转载本文内容，务必联络联合证券研究所客户服务部，并需注明出处为联合证券研究所，且不得对本文进行有悖原意的引用和删改。